

各 位

井関農機株式会社

## 25年3月期 第3四半期連結業績 補足資料

(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

## 1. 連結第3四半期損益

(億円：%)

	24/3期 第3四半期 累計実績	25/3期 第3四半期 累計実績	増 減		25/3期 第3四半期 累計計画	計画比 増減
			金額	率		
売上高	1,091	1,179	+88	+8.1	1,181	△ 2
国内	938	1,024	+86	+9.2	1,027	△ 3
海外	153	155	+ 2	+1.0	154	+ 1
売上総利益	348	372	+24	+6.8	372	0
粗利率	31.9%	31.6%	△0.3%	-	31.5%	+0.1%
販管費	310	317	+ 7	+2.2	317	0
営業利益	38	55	+17	+44.7	55	0
金融収支	△ 7	△ 6	+ 1	-	△ 6	0
他営業外	3	6	+ 3	-	3	+ 3
経常利益	34	55	+21	+59.2	52	+ 3
特別利益	1	2	+ 1	-	2	0
特別損失	△ 4	△ 3	+ 1	-	△ 3	0
税 前 利 益	31	54	+23	+75.6	51	+ 3
税 税調整額他	△ 9	△15	△ 6	-	△16	+ 1
四半期純利益	22	39	+17	+78.1	35	+ 4

## 1) 前年同期比

(1)売上高:88億円増収(+8.1%)の1,179億円

## ・国内売上高は、86億円増収(+9.2%)の1,024億円

農業機械は、戸別所得補償制度の定着や米価の回復による農家所得の改善、東日本大震災の復興需要などによる上期の好調を反映した販売増や、OEM機の販売増などにより、29億円増加。作業機・部品も、東北地区の売上回復などにより11億円増加。また大型施設工事物件の完工などにより施設工事で38億円の増加。

## ・海外売上高は、2億円増収(+1.0%)の155億円

北米市場は、新商品ユーティリティトラクタの投入効果などにより7億円の増加。

欧州市場は、景気後退をうけた受注減の影響などにより12億円の減少。

中国・豪州は前期並み。中国を除くその他アジアで、7億円増加。また部品その他で2億円の増加。

(2) 営業利益：17 億円増益(+44.7%)の 55 億円

経常利益：21 億円増益(+59.2%)の 55 億円

- ・営業利益は、増収による粗利益の増加が販管費の増加を上回り 17 億円増益の 55 億円。
- ・経常利益は、営業利益の増加に加え為替環境の好転等により 21 億円増益の 55 億円。

(3) 税前利益：23 億円増益の 54 億円

四半期純利益：17 億円増益の 39 億円

- ・税前利益は、経常利益の増加に加え前期発生した退職金制度変更に伴う特別損失が無くなったことや原発事故に伴う補償金の受け取り、また火災による損失計上により 23 億円増益の 54 億円。
- ・四半期純利益は、17 億円増益の 39 億円。

## 2) 計画比

(1) 売上高：△2 億円

- ・売上高は、国内、海外共にほぼ計画どおり。

(2) 営業利益、経常利益、四半期純利益：

- ・営業利益は、計画どおりの 55 億円。
- ・経常利益は、為替環境の好転等により 3 億円増益の 55 億円。
- ・税前利益、四半期純利益は、経常利益の増加に伴いそれぞれ増益。

(参考：売上内訳)

	24/3 期		増減	25/3 期	
	第3 四半期 累計	第3 四半期 累計		第3 四半期 累計計画	計画比 増減
農業機械	485	514	+ 29	512	+ 2
作業機・部品	234	245	+ 11	245	0
施設工事	30	68	+ 38	73	△ 5
その他農業関連	188	196	+ 8	196	0
農業関連事業計	937	1,023	+ 86	1,026	△ 3
その他事業	1	1	0	1	0
国内計	938	1,024	+ 86	1,027	△ 3
北 米	34	41	+ 7	42	△ 1
欧 州	48	36	△ 12	36	0
中 国	52	51	△ 1	51	0
その他アジア	2	9	+ 7	9	0
豪州他	4	3	△ 1	3	0
製品 計	140	140	0	141	△ 1
補修部品	7	8	+ 1	8	0
エンジン他	6	7	+ 1	5	+ 2
海外計	153	155	+ 2	154	+ 1
合 計	1,091	1,179	+ 88	1,181	△ 2

## 2. 平成25年3月期 通期業績予想の修正

- 平成24年11月9日に公表した平成25年3月期（平成24年4月1日～平成25年3月31日）の通期業績予想を下記の通り修正しました。

### 【平成25年3月期 通期連結業績予想】

(億円：%)

	前回発表 業績予想	今回修正 業績予想	増 減		24/3期 通期実績	前期比 増減
			金額	率		
売上高	1,530	1,550	+20	+ 1.3	1,452	+98
（国内）	1,325	1,325	—	—	1,238	+87
（海外）	205	225	+20	+ 9.8	214	+11
営業利益	55	55	—	—	42	+13
経常利益	48	55	+ 7	+14.6	39	+16
当期純利益	32	41	+ 9	+28.1	27	+14

(修正の理由)

当第3四半期連結累計期間における業績の進捗等を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成24年11月9日に公表いたしました平成25年3月期通期業績予想について売上高、経常利益、当期純利益を修正いたします。営業利益は据え置いております。

なお、第4四半期の想定為替レートは、対 1米ドル=87円（78円から変更）、対 1ユーロ=116円（100円から変更）としております。

以 上